AD PRIMAM.

¶. Deus, in adjutorium meum, etc.

HYMNUS.

Tu qui velatus facie
Fuisti sol justitiae,
Flexis illusus genibus,
Cœsus quoque verberibus.
Te petimus attentius,
Ut sis nobis propitius,
Et per tuam clementiam
Perducas nos ad gloriam.
Laus, etc.

Antiphona. Faciem meam.

PSALMUS 42.

Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta : ab homine iniquo et doloroso erue me.

Quia tu es, Deus, fortitudo mea : quare me repulisti, et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?

Emitte lucem tuam, et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.

Et introibo ad altare Dei : ad Deum qui lætitiat juventutem meam.

Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?

¹ *Hebr.*, XII, 3.

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus. Gloria.

Antiphona. Faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me.

Capitulum ¹.

Recogitate cum, qui tales sustinuit contra semetipsum a peccatoribus contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes.

¶. Cum malediceretur, non maledicebat.

¶. Et cum pateretur, non comminabatur.

¶. Domine, exaudi orationem meam. ¶. Et clamor meus, etc.

Oratio.

Domine Iesu Christe, qui hora diei prima pro nobis peccatoribus Pilato judici es presentatus, et Mariæ Magdalene apparuisti, appare nobis per internam gratiam, et da reis veram penitentiam ; ut de malis, quæ commisimus, nos districte judicemus, ne in extremo judicio deputemur suppicio, sed tuis fidelibus associemur in coelestibus. Qui vivis et regnas, etc.

AD TERTIAM.

¶. Deus, in adjutorium, etc.

HYMNUS.

Hora qui ductus tortia
Fuisti ad supplicia,
Christe, ferendo humeris
Crucem pro nobis misericors :
Fac nos sie te diligere,
Sanctamque vitam ducere,
Ut valeamus requie
Frui coelestis patriæ.
Laus, etc.

Antiphona. Dominus, etc.

PSALMUS 63.

Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor : a timore inimici eripe animam meam.

Protextisti me a conventu malignantium : a multitidine operantium iniquitatem.

Quia excaverunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amaram : ut sagittent in occultis immaculatum.

Subito sagittabant eum, et non timebant : firmaverunt sibi sermonem nequam.

Narraverunt ut absconderent laqueos : dixerunt : Quis videbit eos ?

Scrutati sunt iniqüitates : defecerunt scrutan-
tes scrutinio.

Accedet homo ad cor altum : et exaltabitur
Deus.

Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eo-
rum : et infirmatæ sunt contra eos linguae eo-
rum.

Conturbati sunt omnes, qui videbant eos : et
timuit omnis homo.

Annuntiaverunt opera Dei : et facta ejus in-
tellexerunt.

Lætabitur justus in Domino, et sperabit in
eo : et laudabuntur omnes recti corde. Gloria
Patri, etc.

Antiph. Dominus tanquam ovis ad occisionem
ductus est, et non aperuit os suum.

Capitulum ¹.

Christus passus est pro nobis, vobis relin-
quens exemplum, ut sequamini vestigia ejus ;
qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus
in ore ejus.

ÿ. Proposito sibi gaudio sustinuit crucem.
ñ. Confusione contempta. Kyrie, eleison. Chri-
ste, eleison. Kyrie, eleison.

Oratio.

Domine Jesu Christe, qui hora diei tertia, dura
pro nobis sustinuisti verbera, et corda fidelium
tuorum sancti Spiritus infusione fecisti flamman-
tia ; da nobis malum, quod fecimus, digna ca-
stigatione punire, et flammæ vitiorum nostro-
rum lacrymis compunctionis extingue (a) : ut dum
deforis et intus affligimur, tui spiritus dulcedine
consolari mereamur. Qui vivis et regnas, etc.

AD SEXTAM.

ÿ. Deus, in adjutorium meum, etc.

HYMNUS.

Crucem pro nobis subiit,
Et stans in illa sitiit
Jesus, sacratis manibus
Clavis fossisque pedibus.
Honor et benedictio
Sit crucifixo Filio,
Qui nos suo suppicio
Redemit ab exilio.
Laus, honor.

¹ *Petr.*, II, 21. — ² *Matth.*, xxvii, 37. — ³ *Petr.*, II, 23.

Antiph. ² Posuerunt super caput ejus causam
ipsius scriptam, Jesus Nazarenus, Rex Iudeo-
rum.

Psal. 115. Credidi propter.

Capitulum ³.

Tradebat (b) autem judicanti se injuste : quia
peccata nostra ipse pertulit in corpore suo su-
per lignum, ut peccatis mortui justitiae vivi-
mus ; cuius livore sanati sumus.

ÿ. Oblatus est, quia ipse voluit. ñ. Et peccata
nostra ipse portavit. Kyrie, eleison. Christe, elei-
son. Kyrie, eleison. Pater noster.

Oratio.

Domine Jesu Christe, qui hora diei sexta pro
salute nostra manus in cruce expandisti, et
quinque vulnera pertulisti, ad te confugientes
brachiis misericordiae clementer suscipe, et vul-
nera mentis nostræ tuo sana medicamine, ut
purgasti a peccatorum sordibus, templum effi-
ciamur spiritus sancti.

AD NONAM.

Deus, in adjutorium meum, etc.

HYMNUS.

Beata Christi Passio
Sit nostra liberatio,
Ut per hanc nobis gaudia
Parata sint coelestia.
Gloria Christo Domino,
Qui pendens in patibulo,
Clamans emisit spiritum,
Mundumque salvans perditum.

Laus, honor.

Antiphona. El cum.

PSALMUS 141.

Voce mea ad Dominum clamavi : voce mea
ad Dominum deprecatus sum.

Effundo in conspectu ejus orationem meam :
et tribulationem meam ante ipsum pronuntio.

In deficiendo ex me spiritum meum : et tu
cognovisti semitas meas.

In via hac, qua ambulabam : absconderunt
laqueum mihi.

Considerabam ad dexteram, et videbam : et
non erat qui cognosceret me.

(a) *Leg.* extinguere. — (b) *Cæl.* edit. Tradet.

Perit fuga a me : et non est, qui requirat animam meam.

Clamavi ad te, Domine ; dixi : Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.

Intende ad deprecationem meam : quia humiliatus sum nimis.

Libera me a persequentibus me : quia confortari sunt super me.

Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo : me expectant justi, donec retribuas mihi.

Gloria Patri. *Antiph.* ¹ Et cum accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite, emisit spiritum.

Capitulum ².

Decebat eum, per quem omnia, et propter quem omnia facta sunt, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari.

¶. Tradidit in mortem animam suam. ¶. Et cum viris scleratis deputatus est. Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Domine, exaudi orationem meam, etc.

Oratio.

Domine Iesu Christe, qui hora diei nona pro salute nostra humana in mortem animam tuam tradidisti, et celos ascendisti, vivifica corda nostra per infusionem tui amoris, ut te diligere, menteque cœlestibus inhærere, et mortem tuam nostræ earnis mortificatione imitari valeamus : ut dum tuis(a) passionæ particeps efficiamur, tuæ consolationis nos facias esse consortes. Qui vivis et regnas.

AD VESPERAS.

Deus, in adjutorium meum intende.

Antiph. Dignus es.

PSALMUS 29.

Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me : nec delectasti inimicos meos super me.

Domine Deus meus, clamavi ad te : et sanasti me.

Domine, deduxisti ab inferno animam meam : salvasti me a descendentibus in lacum.

Psallite Domino, sancti ejus : et confitemini memoriamæ sanitatis ejus.

¹ *Joan.*, xix, 30. — ² *Hebr.*, ii, 10. — ³ *Hebr.*, ii, 9. (a) *Cæt. edit.* tua passione.

Quoniam ira in indignatione ejus : et vita in voluntate ejus.

Ad vesperum demorabit fletus : et ad matutinum letitia.

Ego autem dixi in abundantia mea : Non moverebor in æternum.

Domine, in voluntate tua : præstisti decori meo virtutem.

Avertisti faciem tuam a me : et factus sum conturbatus.

Ad te, Domine, clamabo : et ad Deum meum deprecabor.

Quæ utilitas in sanguine meo : dum descendendo in corruptionem ?

Numquid confitebitur tibi pulvis : aut annuntiabit veritatem tuam ?

Audivit Dominus, et misertus est mei : Dominus factus est adjutor meus.

Convertisti planetum meum in gaudium mihi : concidisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia.

Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar : Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi. Gloria, etc.

Antiph. Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire septem signacula ejus, quoniam occisis es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo.

Capitulum ³.

Vidimus Jesum propter passionem mortis sue gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.

HYMNS.

Qui pressura mortis dura
Solvisti nexus criminum,
Nos ad pacem due veracem,
Jesu, corona virginum.

In flagellis potum fellis
Bibisti amarissime,
Pro peccatis perpetratis,
Æterne Rex altissime.

Tuæ genti recolenti
Tua mortis supplicium,
Da virtutem et salutem,
Christe Redemptor omnium.

In amara Crucis ara,
Fudisti rivos sanguinis,
Jesu digne, Rex benigne,
Consors paterni luminis.

Sanguis Christi, qui fauisti
Peremptor hostis invidi,

Fac sitire, da venire
Ad cœnam agni providi. Amen.

¶. Disciplina pacis nostræ super eum. ¶. Quia
livore ejus sanati sumus.

Ad Magn. Antiphona. Recessit pastor noster
bonus, fons aquæ vivæ, quia animam suam po-
suit pro ovibus suis, et pro suo grege mori-
dignatus est. Kyrie, eleison. Christe, eleison.
Kyrie, eleison.

Oratio.

Domine Jesu Christe, qui hora diei vespertina
discipulis tuis corporis et sanguinis tui tradi-
disti mysteria, et de cruce positus (*a*) es, depone
mentis nostre vitia et perpetrata scelera, ut cum
pura conscientia eadem sumamus mysteria, ut
sint nobis in remedium hic et in perpetuum.
Qui vivis et regnas, etc.

Commemoratio Virginis.

Antiphona. Regina clementiæ, virgo mater
Christi, cum videres filium tuum in cruce mori,
nullus dolor similis tuo dolori.

¶. Quæ matris angustias posset lingua fari?
¶. Cum videret filium in cruce clavari.

Oratio.

Domine Jesu Christe, Virginis Mariae fili dul-
cissime, qui cum proditore cornasti, deinde
captus viliter tractus fuisti; præsta, quæsumus,
ut qui tibi ei tue sanctissimæ genitrici compa-
timur, vobiscum manere sine termino merea-
mur. Qui vivis et regnas, etc.

AD COMPLETORIUM.

¶. Converte nos, Deus. ¶. Et averte. ¶. Deus,
in adjutorium. *Antiphona.* Plangent eum.

PSALMUS 87.

Domine Deus salutis meæ : in die clamavi et
nocte coram te.

Intret in conspectu tuo oratio mea : inclina
aurem tuam ad precem meam.

Quia repleta est malis anima mea : et vita
mea inferno appropinquavit (*b*).

.Estimatus sum cum descendantibus in lacum :
factus sum sicut homo sine adjutorio inter mor-
tuos liber.

Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quo-

¹ *I Petr.*, iv, 1.

^a *Leg.* depositus.—(*b*) *Cæt. edit.* appropinquabit.

rum non es memor amplius; et ipsi de manu
tua repulsi sunt.

Posuerunt mè in lacu inferiori: in tenebrosis
et in umbra mortis.

Super me confirmatus est furor tuus; et om-
nes fluctus tuos induxisti super me.

Longe fecisti notos meos a me : posuerunt
me abominationem sibi.

Traditus sum, et non egrediebar : oculi mei
languerunt præ inopia.

Clamavi ad te, Domine : tota die expandi ad
te manus meas.

Numquid mortuis facies mirabilia : aut me-
dici suscitabunt, et confitebuntur tibi ?

Numquid narrabit aliquis in sepulcro miseri-
cordiam tuam : et veritatem tuam in perditione ?

Numquid cognoscetur in tenebris mirabilia
tua : et justitia tua in terra oblivionis ?

Et ego ad te, Domine, clamavi : et mane ora-
tio mea præveniet te.

Ut quid, Domine, repellis orationem meam :
avertis faciem tuam a me?

Pauper sum ego, et in laboribus a juventute
mea : exaltatus autem, humiliatus sum et con-
turbatus.

In me transierunt iræ tuæ : et terrores tui
conturbaverunt me.

Circumdederunt me, sicut aqua, tota die :
circundederunt me simul.

Elongasti a me amicum et proximum : et no-
los meos a miseria. Gloria Patri, etc.

Antiphona. Plangent eum quasi unigenitum,
quia innocens Dominus occisus est.

HYMNUS.

Qui jacuisti mortuus,
In petra Rex innocuus,
Fac nos in te quiescere,
Sanctamque vitam ducere.
Succurre nobis, Domine,
Quos redemisti sanguine :
Et duc nos ad coelestia
.Æterne pacis gaudia.
Laus, honor, Christo vendito, etc.

Capitulum¹.

Christo in carne passo, et vos eadem cogita-
tionem armamini.

¶. Et factus est in pace locus ejus.

¶. Et habitatio ejus in Sion.

Ad Nunc. *Antiphona.* Salvator mundi, salva
nos, qui per crucem et sanguinem redemisti

nos; auxiliare nobis; te deprecamur, Deus noster. Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster. ÿ, Domine, exaudi orationem meam. ÿ. Et clamor meus ad te veniat.

Oratio.

Domine Jesu Christe, cuius sudor hora Com-

pletorii præ tristitia animæ factus est sanguineus, et es sepultus, a mulieribus es lamentatus, aufer a nobis tristitiam, et da veram letitiam, et a vanitate saeculi nos veraciter sepeli: et educ de oculis nostris lacrymas piæ compassionis, ut dum defllemus tua, a te consolari mercamur hic et in cœlesti curia. Qui vivis, et regnas, etc.

PHILOMELA ^(a)¹

ARGUMENTUM

(Ex editione Vaticana an. 1596.)

Philomela propterea Opusculum hoc inscribitur, quia multa sunt hujus avis propria, quæ sanctus Bonaventura mirifice transfert ad devotam animam, quæ sanctissimis meditationibꝫ veluti dulcissimis Philomelæ cantibus resonans, Salvatoris nostri Iesu Christi vitam, et ab eo in nos singularia beneficia collata, jugiter contemplatur.

Philomela prævia temporis amœni,
Quæ recessum nuntias imbris atque cœni,
Dum mulcescis anîmos tuo cantu leni,
Ave prudentissima, ad me, quæso, veni.
Veni, veni, mittam te quo non possum ire,
Ut amicu[m] valeas cantu delinire,
Tollens ejus tristia voce dulcis lyræ,
Quem, heu ! modo nescio verbis convenire.
Ergo pia suppleas meum imperfectum,
Salutando dulciter unicum dilectum,
Eique denuntias, qualiter affectum
Sit eorū meum jugiter ejus ad aspectum.

Quod si querar aliquis quaro te elegi,
Meum esse nuntium sciat, quia legi
De te quædam propria, quæ divinæ legi
El optato munere placent summo Regi.

Igitur, charissime, audi nunc attente :
Nam si cantus volucris hujus serves mente,
Ejus imitatio, Spiritu docente,
Te cœlestem musicum faciet repente.

De hac ave legitur, quod cum deprehendit
Mortem sibi propiam, arborem ascendit,
Summoque diluculo rostrum sursum tendit,
Diversisque cantibus totam se impedit.

Cantilenis dulcibus præviat auroram;
Sed cum dies rutilat circa primam horam,
Elevat prædulcissimam vocem insonoram,
In cantando nesciens pausam, sive moram.

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 445; edit. Ven. an. 1611, tom. II; edit. Lugd. an. 1647, tom. I, pag. 447; edit. Ven. an. 1754, tom. XIII, pag. 338.

Circa vero tertiam quasi modum nescit,
Quia semper gaudium cordis ejus crescit;
Vere guttur rumpitur, sic vox invalescit,
Et quo cantat altius, plus et inardescit.

Sed cum in meridie sol est in fervore,
Tunc dirumpit viscera nimio clamore;
Oci, oci, clamitat illo suo more,
Sicque sensu deficit cantus pre labore.

Sic quassato organo hujus Philomelæ,
Rostro tamen palpitans fit exanguis pene;
Sed ad nonam veniens moritur jam plene,
Cum totius corporis dirumpuntur venæ.

Ecce, dilectissime, breviter audisti
Factum hujus volucris : sed si meministi,
Diximus jam primitus, quia cantus isti
Mystice convenienti legi Iesu Christi.

Restat, ut intelligo, esse Philomelam
Animam virtutibus et amore plenam,
Quæ dum mente peragratis patriam amœnam,
Satis delectabilem textit cantilenam.

Ad augmentum etenim suæ sanctæ spei,
Quedam dies mystica demonstratur ei ;
Porro beneficia, quæ de manu Dei
Homo consecutus est, sunt horæ diei.

Mane, vel diluculum, hominis est status
In quo mirabiliter homo est creatus;
Hora prima, quando est Deus incarnatus;
Tertiam die spatium sui incolatus.

Sextam, cum a perfidis voluit ligari,

(a) Ita Codex ms. monast. Alnensis prope Leodium
in Belgio, et ratio idem postulare videtur. Cæl. edit.
Philomena, et sic deinceps.

Trahi, cædi, conspui, dire cruciari,
Crucifigi, denique clavis terebrari,
Caputque sanctissimum spinis coronari.

Nonam dic cum moritur, quando consum-
matus

Cursus est certaminis, quando superatus
Est omnino zabulus, et hinc conturbatus;
Vespera, cum Christus est sepultura datus.

Diem istum anima meditans in hortis,
Suæ facit terminum spiritualis mortis,
Scandens crucis arborem, in qua leo fortis
Vicit adversarium fractis portis mortis.

Statim cordis organa sursum elevando,
Suum a diluculo cantum inchoando,
Laudat, et glorificat Deum, replicando,
Sibi quam mirificus fuit hanc creando.

Pie, inquit, Conditor, quando me creasti,
Quam sit tua pietas larga declarasti;
Nam consortem gloriae tuae cogistasti
Facere gratuita, gratis quam amasti.

O quam mira dignitas mihi est concessa,
Cum imago Domini mihi est impressa:
Sed crevisset amplius dignitas possessa,
Nisi jussum Domini fuisse (a) transgressa.

Nam tu, summa charitas, tibi cohærente
Me volebas jugiter, sursumque habere
Dulce domicilium, tecumque manere,
Et me velut filiam alere, docere.

Ex tunc disposueras in id adunare
Cælicis agminibus, teque mihi dare;
Sed pro tanta gratia quid recompensare
Possum, prorsus nescio, nisi te amare.

Unica suavitas, unica dulcedo,
Cordium amantium salutaris prædo,
Totum quidquid habeo, vel sum, tibi dedo,
Denique depositum meum tibi credo.

Oci, cantat tale cor gaudens in pressura,
Dicens, quia dignum est, ut a creatura
Diligatur opifex talis mente pura,
Ei cum extiterit de se tanta cura.

Sic mens hoc diluculum transit meditando;
Sed ad primam transferens vocem exaltando,
Tempus acceptable pie ruminando,
In quo venit Dominus, carne se velando.

Tunc liquescit anima tota per amorem,
Pavida considerans omnium auctorem,
Vagientem puerum juxta nostrum morem,
Et curare veterem velle se languorem.

Plorans ergo clamitat. O fons pietatis,
Quis te pannis induit dire paupertatis?
Tibi quis consuluit sic te dare gratis,
Nisi zelus vehemens, ardor charitatis?

Digne zelus vehemens est hic ardor dictus,
Cujus est dominio Rex celorum victus,
Cujus sanctis vinculis captus et constrictus,
Pauperis infantuli pannis est amictus.

O prædulcis parvule puer sine pari,
Felix, cui datum est te nunc amplexari,
Pedes, manus lambere, flentem consolari,
Tuis in obsequiis jugiter morari!

Heu me! cur non licuit mili demulcere
Vagientem parvulum et cum flente flere,
Illos artus teneros sive confovere,
Eiusque cunabulis semper assidere?

Puto, pius parvulus haec non abhorret;
Imo more parvuli forsitan arrideret,
Et flenti pauperculo fletu condoleret,
Et peccanti facile venia faveret.

Felix, qui tunc temporis matri singulari
Potuisset precibus ita famulari,
Ut in die sineret semel osculari
Suum dulcem parvulum, eique jocari.

O quam libens balneum ei præparasse!
O quam libens humeris aquam apportasse!
In hoc libens Virgini semper ministrasse,
Pauperisque parvuli pannulos lavasse.

Sic affecta pia mens sitit paupertatem;
Cibi parcimoniam, vestis vilitatem;
Labor ei vertitur in jucunditatem,
Vilem esse sæculi dicit venustatem.¹

Ergo sic infantiam Christi retexendo,
Hora primæ canticum strenue canendo,
Transitum ad tertiam facit recolendo,
Quantum Christus passus est, homines docendo.

Tunc cum fletu recitat illius labores,
Sitim, famem, frigora, aestus et sudores,
Quæ (b) dignanter pertulit propter peccatores,
Dum illorum voluit innovare mores.

Vox amoris flatibus tota concremata,
Oci, oci, clamitat avis haec beata,
Mundo mori cupiens, ejus via (c) lata;
Cui foget sæculum, sic est delicata.

Clamas ergo, Domine, dulcis prædicator,
Exulum refugium, pauperum amator,
Qui es (d) poenitentium pius consolator:
Post te debent currere justus et peccator:

Justi quippe regula vitæ es doctrina,
Peccatorum speculuma mira disciplina,
Fessis et debilibus efficax resina,
Ægris et languentibus potens medicina.

Primus in hoc sæculo charitatis scholam
Instaurasti, querere docens Dei solam

(a) Cæt. edit. fuisset. — (b) Item qui. — (c) Item vita. — (d) Item est.

Gloriam, deponere gravem mundi molam,
Et sic posse perditam rehahere stolam.

Sed hanc stolam temere mundus irridebat,
Sternens et annihilans quidquid promittebat;
Tua vero bonitas vices non reddebat,
Imo pénitentibus totum ignoscetebat.

Quippe cui proprium erat misereri,
Diligi desiderans, magis quam timeri;
Sed verba, non verbera, proferens, austeri
Præceptoris noluit more revereri.

Hæc in adulterio novit deprehensa,
Quam sit tua pietas, scilicet immensa:
Magdalena sensit hoc, cum ei offensa
Est dimissa, multiplex gratia impensa.

Et quid multa dicerem? quo sunt consecuti
Eius magisterium, a suis abluti
Vitiis, sunt moribus optimis imbuti,
Et ab hostis invidi fraude facti tui!

Felix, cui licuit sub hoc præceptore
Conversari jugiter, et ab eius ore
Mel cœlestè sugere, cuius præ dulcore
Amarescunt cœtera, plena sunt foetore.

Hæc et multa talia dum mens meditatur,
Ad reddendas gratias tono præparatur,
Ad laudandum Dominum magis inflammatur,
Sicque horæ tertiae cantus terminatur.

Oci, oci, anima clamat in hoc statu,
Crebro fundens lacrymas sub hoc incolatu,
Laudans et glorificans magno cum conatu
Christum, qui tot pertulit suo pro reatu.

In hac hora anima ebria videtur;
Sed circa meridiem calor cum augetur,
Ut amoris stimulis magis perforetur,
Mox illa passio Christi recensemetur.

Plorans ergo respicit Agnum delicatum,
Agnum sine macula, spinis coronatum,
Lividum verberibus, clavis perforatum,
Per tot loca lateris fossa cruentatum.

Tunc exclamat pia mens, oci, cum lamentis;
Oci, oci miseram! quia meæ mentis
Turbat statum pallidus vultus morientis,
El languentes oculi in cruce pendentes.

Siccine decucrat, inquit, te benignum
Agnum, mortis exitum pati tam indignum?
Sed sic disposueras vincere malignum,
El hoc totum factum est ob amoris signum.

Hæc amoris signa sunt, et postrema primis
Copulans associat, summa figens imis,
Monstrans ut, sic moriens, nos amares (a) nimis,
Dum te totum funderes tot aperitis rimis.

Tu amicus novus es, tu es novum mustum;
Sic te vocat sapiens, et est satis justum;
Totus enim Filius, reddens dulcem gustum,
Fundit (b) carnis dolium, licet vas venustum.

Tantis signis pœnitens monitus jam credat,
Quod præcordialiter Christus ei se dat.
Ista signa recolam, ne me Satan lœdat;
Nam peccati rabies nihil ita sedat.

Ista signa recolens, oci, oci, clamo,
Dulcis Jesu, querulor, quod te minus amo;
Stringi tamen cupio disciplinæ camo (c),
Sicut pro me captus es charitatis hamo.

Quantum hamum charitas tibi presentavit,
Mori cum pro homine te sollicitavit!
Sed et esca placida hamum occupavit,
Cum lucrari animas te per hoc monstravit.

Te quidem aculeus hami non latebat;
Sed illius puncio te non deterrebat;
Imo hunc impetere tibi complacebat,
Quia desiderior esce attrahebat.

Ergo pro me misera, quam tu dilexisti,
Mortis in aculeum sciens impegisti,
Cum te Patri victimam sanctam obtulisti,
El in tuo sanguine sordidam lavisti.

Quis miretur igitur, pro te si suspiro,
Juncta sine meritâ tam zelanti viro;
Nam affectum alit is (d) meum modo miro,
Pro me vitam finiens exitu tam diro.

Vere jam non debeo tantum suspirare;
Imo juxta verbum Job¹, carnes (e) lacerare,
In caverna lateris nidulum parare,
Et extremum spiritum illic exhalarere.

Plane, nisi moriar tecum, non quiescam;
Oci, oci, clamitans nunquam conticescam;
Ab hoc desiderio vere non tepescam,
Quantumcumque sæculo propter hoc viles
cam.

Tunc ut demens clamitat: Veniant lanistæ,
Qui afflagent miseram cruci tuæ, Christe.
Erit enim exitus mihi dulcis iste,
Sic amplectore moriens propriis ulnis te.

Vere sic, non aliter rabies doloris,
Qua cor meum singulis terebratur horis,
Deliniri poterit, nisi tu, dulcoris
Fons abundans, medicus mei sis doloris.

Plane dulcis medicus es, qui nunquam pun-
gis,
Sed a corde vitium leniter emungis;
Nam quos tibi firmiter per amorem jungis,
Tuis charismatibus semper eos ungis.

(a) Cœt. edit. animales. — (b) Item fundens. —
(c) Item chamo. — (d) Item alitis. — (e) Item crines

¹ Job, XIII, 11.

Heu, quam damnabiliter mundus est cæca-
tus,

Qui cum sit ab hostibus dire vulneratus,

Hunc declinat medicum, cum sit (a) prépara-
tus,

Languido aperiens suum dulce latus!

Heu, cur beneficia Christi passionis

Penes te memoriter, homo, non reponis?

Per hanc enim rupti sunt laquei prædonis;

Per hanc Christus maximis te ditavit bonis.

Suo quippe corpore languidum te pavit,

Quem in suo sanguine gratis balneavit;

Demum suum dulce cor tibi denudavit,

Ut sic innotesceret quantum te amavit.

O quam dulce balneum, esca quam suavis,
Quæ sumenti digne fit Paradisi clavis!

Et ei quem reficiis nullus labor gravis,

Licet sis fastidio cordibus ignavis.

Cor ignavi siquidem minime perpendit,
Ad quid Christus optimum suum cor ostendit
Super alas positum crucis; nec attendit,
Quod reclinatorii vices hoc pretendit.

Hoc reclinatorium quoties monstratur,
Piæ menti toties ei glutinatur,
Sicut et accipiter totus inescatur

Super carnem rubeam, per quam revocatur.

Post hoc clamat anima quasi dementata:
O reclinatorium, caro cruentata
Per tot loca propter me, cur non vulnerata
Tecum sum; dum moreris, non sum collig-
ata?

Licet tamen miseræ sit istud negatum,
Mibi quidem eligam novum cruciatum,
Gemitum videlicet, jugemque ploratum,
Donec mundi deseram gravem incolatum.

Post hæc dulcis anima plus et plus fer-
sens,

Sensu toto deficit: corpore tabescens,
Jam vis loqui sufficit; sed affectu crescens,
Suo lecto decubat, ultiote languescens.

Ergo dulcis guturis organo quassato,
Lingua tantum palpitanus, sonitu sublatu;
Sed pro verbis pia mens fletu compensato,
Lamentatur Dominum corde sanciato.

Sic languenti siquidem nil nisi plorare
Libet, et satagere corde suspirare.

Suos enim oculos nescit revocare

A Christi vulneribus, aut cor separare.

Sic est autem animus illius illectus,

¹ Aug., de verb. Apost., serm. xvii, al. CLIX, n. 1, et refertur Decretal. lib. III, tit. de celebrat. Miss., c. Cum Mart., § ult.

Quasi ei præsens sit moriens dilectus;
Et a cruce minime retrahit aspectus,
Quia ibi oculus, ubi est affectus.

Gemitus, suspiria, lacrymæ, lamenta,
Sibi sunt deliciæ, cibus, alimenta,
Quibus nova martyr est interimenda (b),
Sic suo martyrio præbent incrementa.

In hoc statu respuit quidquid est terrenum,
Mundique solatium reputat venenum;
Sed ad nonam veniens moritur ad plenum,
Cum amoris impetus carnis rumpit filum.

Nam cum, *Consummatum est*, recolit clama-
masse

Hora nona Dominum, et sic expirasse,
Quasi simul moriens clamat penetrasse
Vocem istam suum cor, atque lacerasse.

Ferre tandem impotens jaculum tam forte,
Moritur ut dictum est, sed felici morte;
Nam panduntur protinus ei cœli portæ,
Dignam ut intelligat se sanctorum sorte.

Requiem pro anima tali non cantamus,
Imo est introitus Missæ *Gaudemus*,
Quia si pro martyre Deum exoramus,
Ut decretum loquitur ¹, sancto derogamus.

Eia, dulcis anima; eia, dulcis rosa,
Lilium convallium, gemma pretiosa,
Cui carnis fœditas extitit exosa,
Felix tuus exitus, morsque pretiosa.

Felix, quæ jam frueris requie cupita,
Inter Sponsi brachia dulciter sopita,
Ejusque spiritui firmiter unita,
Ab eodem percipis oscula mellita.

Jam quiescent oculi, cessant aquæductus;
Nam aperte percipis spei tuæ fructus;
Quia per quem seculi evasisti fluctus,
Tuos inter oscula consolatur luctus.

Dic, dic, dulcis anima, ad quid ultra fleres?
Habens cœli gaudium tecum, cur lugeres?
Nam salus (c) est omnium, cui tu adhères;
Et si velles amplius, certe non haberes.

Sed jam metrum finio, ne sim tadiosus;
Nam si vellem scribere quam deliciosus
Sit hic status animæ, quamque gloriosus,
A malignis dicerer fallax et mendosus.

Quidquid tamen alii dicant (d), frater chare,
Istum novum martyrem libens imitare;
Cumque talis fueris, Christum deprecare,
Ut te cantus martyrum doceat cantare.

Frequentemus canticum istud, soror pia,
Ne nos frangat tædio vitæ hujus via;

(a) Cœl. edit. assit. — (b) Item interim inventa. —
(c) Item solus. — (d) Item dicunt.

Nam lætamem animam in hac melodia,
Post hanc vitam suscipit Jesus et Maria.
Ergo, soror, tuum cor ita eitharizet,
Se baptizet lacrymis, planctu martyrizet,
Christo totis viribus sic nunc organizet,
Ut cum Christo postea semper solemnizet.

Tunc cessabunt gemitus et planctus dolorum,
Cum adjuneta fueris choris angelorum;
Nam cantando transies ad cœlestem chorum,
Nupta felicissimo Regi seculorum.
Amen.
Deo gratias.

OPUS CONTEMPLATIONIS¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vaticana an. 1506.)

Meditationum libellus, sive Opus Contemplationis huic Opusculo nomen est : in quo meditationes devotæ et pie per singulas hebdomadæ ferias ita distributæ sunt, ut speciales materiæ, miro brevitatis artificio, unicuique feriæ aptatae ad contemplandum propontantur : quatenus fidelis homo in his se exercens, sic tempus redimat in via, ut æternæ libertatis præmio postea perfruatur in patria.

Flores et fructus arboris sanctissimæ vitæ (a).